
diário oficial Nº 34.969   33Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 470/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/448549
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR, médica, Dire-
tora de Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula de nº 57174557/2, lotada 
na Gerência de Clínica Cirúrgica-GCIR / Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 145/2022/FS-
CMP, oriundo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022/FSCMP; 
firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a em-
presa ASSOCIA ÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - AMIB, CNPJ: 
45.339.405/0001-97, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SIN-
GULAR DE PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE MEDICINA 
INTENSIVA e CURSO DE IMERSÃO TEÓRICO-PRÁTICO DE FUNDAMENTOS DE 
SUPORTE INTENSIVO - FCCS OBSTÉTRICO que acontecerá na cidade de Be-
lém, em no período de 17 a 21 de maio do presente ano, no Hotel Gran Mer-
cure, organizado pela ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA 
– AMIB com a Sociedade Portuguesa de Cuidados Paliativos – SPCI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 797550
PORTARIA Nº 455/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora HELOISA HELENA 
MONTEIRO NUNES, ocorrido em 06 de maio de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da  servidora  HELOISA HELENA MONTEIRO NUNES, I d. Funcional nº 
57193868/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Mé-
dica, no período de 06/05/2022 a 13/05/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2022 4 00455 097 0177632 05.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 798033

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 145/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DO S  ERVIÇO SINGULAR DE PARTICIPAÇÃO NO 
CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE MEDICINA INTENSIVA  e C URSO DE 
IMERSÃO TEÓRICO-PRÁTICO DE FUNDAMENTOS DE SUPORTE INTENSI-
VO - FCCS OBSTÉTRICO que acontecerá na cidade de Belém, em no perío-
do de 17 a 21 de maio do presente ano, no Hotel Gran Mercure, organizado 
pela ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA – AMIB com a 
Sociedade Portuguesa de Cuidados Paliativos – SPCI
Valor: R$ 17.500,00
Data de Assinatura: 12/05/2022 - Vigência:12/05/2022 a 12/05/2023
PAE Nº 2022/448549 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924; FONTES DE RECURSO: 
0149006489 e 0349006489 e nos seus respectivos superavits; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - 
AMIB, CNPJ/MF n.º 45.339.405/0001-97,
ENDEREÇO: Rua Arminda  nº 93,  7° andar, Vila O limpia, São  Paulo/SP, 
CEP:04545-100, telefone: (11) 5089-2642,
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797545

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 011/2022
Data: 12/05/2022
Objeto: CO NTRATAÇÃO DO S  ERVIÇO SINGULAR DE PARTICIPAÇÃO NO 
CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE MEDICINA INTENSIVA  e C URSO DE 
IMERSÃO TEÓRICO-PRÁTICO DE FUNDAMENTOS DE SUPORTE INTENSI-
VO - FCCS OBSTÉTRICO que acontecerá na cidade de Belém, em no perío-

do de 17 a 21 de maio do presente ano, no Hotel Gran Mercure, organizado 
pela ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA – AMIB com a 
Sociedade Portuguesa de Cuidados Paliativos – SPCI
Fundamento: artigo 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 156/2022/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 12/05/2022 - PAE Nº 2022/448449
Valor: R$ 17.500,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924; FONTES DE RECURSO: 
0149006489 e 0349006489 e nos seus respectivos superavits; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - 
AMIB, CNPJ/MF n.º 45.339.405/0001-97,
ENDEREÇO: Rua Arminda  nº 93,  7° andar, Vila O limpia, São  Paulo/SP, 
CEP:04545-100, telefone: (11) 5089-2642,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797555
INEXIGIBILIDADE: 012/2022
Data: 11/05/2022
Objeto:  contratação de pessoa  jurídica  especializada na realização de 
evento de capacitação de Servidores para participação  no CO NGRESSO 
NACIONAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS a ser realizado em modalidade 
presencial na cidade de Brasilia - DF
Fundamento:  artigo 25, inciso II ,  da Lei nº 8.666/1993  e Parecer 
nº 158/2022/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 11/05/2022 - PAE Nº 2022/440110
Valor: R$ 8.380,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887; 
FONTES DE RECURSO: 0103, 0269, 0149006489 e 0349006489 e nos seus 
respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMEN-
TOS, CNPJ/MF n.º 22.965.437/0001-00,
ENDEREÇO: Av. Cândido de Abreu, 469 - Sala 1902 - Centro Cívico, Curi-
tiba - PR, CEP: 80530-000, fone: (41) 9 9514-1110 / (41) 3376-3967,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797432
INEXIGIBILIDADE: 013/2022
Data: 13/05/2022
Objeto:  contratação de pessoa  jurídica  especializada na realização de 
evento de capacitação de Servidores para participação  no CO NGRESSO 
NACIONAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS a ser realizado em modalidade 
presencial na cidade de Brasilia - DF
Fundamento:  artigo 25, inciso II ,  da Lei nº 8.666/1993  e Parecer 
nº 161/2022/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 13/05/2022 - PAE Nº 2022/526052
Valor: R$ 3.687,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887; 
FONTES DE RECURSO: 0103, 0269, 0149006489 e 0349006489 e nos seus 
respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMEN-
TOS, CNPJ/MF n.º 22.965.437/0001-00,
ENDEREÇO: Av. Cândido de Abreu, 469 - Sala 1902 - Centro Cívico, Curi-
tiba - PR, CEP: 80530-000, fone: (41) 9 9514-1110 / (41) 3376-3967,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797958

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: ontratação de pessoa jurídica especializada na realização de even-
to de capacitação de Servidores para participação no CONGRESSO NACIO-
NAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS a ser realizado em modalidade presen-
cial na cidade de Brasilia - DF
CONTRATADO:JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMEN-
TOS CNPJ/MF n.º 22.965.437/0001-00
Data: 11/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797433
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 011/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: CONTRATAÇÃO DO S  ERVIÇO SINGULAR DE PARTICIPAÇÃO NO 
CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE MEDICINA INTENSIVA  e C URSO DE 
IMERSÃO TEÓRICO-PRÁTICO DE FUNDAMENTOS DE SUPORTE INTENSI-
VO - FCCS OBSTÉTRICO que acontecerá na cidade de Belém, em no perío-
do de 17 a 21 de maio do presente ano, no Hotel Gran Mercure, organizado 
pela ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA – AMIB
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - 
AMIB, CNPJ/MF n.º 45.339.405/0001-97
Data: 12/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 797559
Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Contratação de pessoa  jurídica  especializada na realização de 
evento de capacitação de Servidores para participação  no CO NGRESSO 
NACIONAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS a ser realizado em modalidade 
presencial na cidade de Brasilia - DF


